CAP. XLVII. Sedatio contrarietatum.

In libro Regum emergunt contrarietates de col-

A latione annorum regum Iuda, et regum Israel, quæ quandoque determinari possunt. Ubi vero non inventur determinatio, vitio scriptorum credimus hoc accidisse, qui in propriis nominibus, et numeris saepè falluntur. Roboam, et Jeroboam primi conregnaverunt annis septemdecim, alter in Iudea, alter in Israel. Post Roboam coepit regnare Abia filius ejus in Jerusalem. In decimo octavo anno Jeroboam qui viginti et duobus annis regnavit in Israel, conregnavit Abia, Jeroboam tribus annis quod syncedochice dictum est, hoc est duobus annis, et aliqua parte tertii, qui erat vicesimus Jeroboam. Et in reliqua parte anni ejusdem coepit regnare Asa filius Abia, et quadraginta et uno anno regnavit in Jerusalem. Anno secundo Asa regnavit in Israel Nadab filius Jeroboam duobus annis, id est uno anno, et aliqua parte anni secundi, qui adhuc erat tertius Asa, et occidit eum Baasa. Et coepit regnare in Israel pro eo anno tertio Asa, et regnavit triginta et quatuor annis, non tamen plenis, quia tunc regnasset usque ad vicesimum septimum annum Asa, sed non regnavit nisi usque ad vicesimum sextum. Hela itaque, filius Baasa, coepit regnare in Israel anno vicesimo sexto Asa, duobus annis regnavit, id est uno anno, et aliqua parte secundi anni, qui erat vicesimus septimus Asa, et in eodem anno Zamri interfecit Hela, et regnavit pro eo septem diebus. Quo mortuo divisus est populus. Pars quedam sequebatur Thebni, altera sequebatur Amri, et prævalu'it Amri, et regnavit duodecim annis in Israel. Ille notandum est, quod contentio de regno inter Amri et Thebni duravit per tres annos, et ultra, quia statim dicit Scriptura, quod Amri coepit regnare trigesimo uno anno regni Asa. Si enim mortuo Zamri, statim coepisset regnare Amri, cum electus fuit, ergo regnare coepisset vicesimo septimo anno, vel octavo regni Asa. Verumtamen postea dicit Scriptura, eum coepisse regnare in hoc anno suæ electionis, cum dicit filium ejus Achab coepisse regnare vicesimo octavo anno regni Asa. Si enim duodecim annis regnavit Amri, et inchoavit regnare vicesimo primo Asa, et Asa non nisi quadraginta et uno anno regnavit, palam est quod Amri supervixit Asa per unum annum. Quomodo ergo Achab succedens patri inchoavit regnare trigesimo octavo anno regni Asa? quod sic solvi potest: Quando Scriptura dicit Amri coepisse regnare trigesimo primo anno Asa, intelligendum est, quia tunc solus, et super totum Israel mortuo Thebni coepit regnare. Quando autem dicit regnasse eum viginti duobus, alias duodecim annis, a vicesimo octavo anno Asa numerat, quando Israel eum elegit in regem. Quod tempus extenditur, usque ad vicesimum octavum annum regni Asa, quando Achab regnare coepit. Huic sententiae sequens Scriptura consonat, quæ narrat Josaphat filium Asa regnare coepisse quarto anno regni Achab, qui fuit ultimus Asa, quadragesimus scilicet primus. Porro Josaphat regnavit in Jerusalem viginti quinque annis, cuius

anno decimo septimo Ochozias filius Achab, coepit regnare in Israel, et duobus annis regnavit. Hic, quia filium non habuit, frater ejus Joram successit in regnum, et coepit regnare Joram in Israel anno secundo Joram filii Josaphat. Sed queritur, si in anno decimo septimo Josaphat, qui viginti quinque annis regnavit, Ochozias coepit regnare, et duobus tantum annis regnavit, quomodo Joram frater ejus anno secundo Joram filii Josaphat, et non potius octavo decimo vel nono decimo anno Josaphat regnare coepit. Præterea in sequentibus statim subiungit Scriptura, quod octavo decimo vel nono decimo anno Josaphat Joram filius Achab regnaverit. Haec contrarietas sic solvi potest: Duo anni quibus regnare dicitur Ochozias illi sunt quibus solus et incolmis, antequam per cancellos domus sue corruisset, regnavit. Reliqui vero octo vel novem anni, quibus eo languente frater ejus Joram administrationem regni agebat, non sibi, sed fratri deputantur. Unde in octavo decimo anno regni Josaphat, regnasse scribitur Joram, quia tunc regni administrationem pro fratre, qui languebat, suscepit. Scriptura vero quæ dicit, quod Joram filius Achab, anno secundo Joram, filii Josaphat, regnaverit, tempus, quo solus, defuncto jam fratre, regnare coepit, attendit. Ex diversorum sane scriptis prophetarum collectus est tractatus libri Regum. Unde est quod alias aliud, et alias aliud, secundum rationum diversitatem initium inchoationis regni regum, tam Juda quam Israel assignavit. Joram autem filius Achab viginti duobus annis super Israel regnavit. Illa ergo Scriptura, quæ postea dicit quod anno quinto Joram filii Achab, regis Israel, regnavit Joram, filius Josaphat, regis Juda, tempus attendit quando pro fratre, adhuc vivente, regnum administrare coepit. Porro Joram, filius Josaphat, trigesinta duorum annorum erat cum regnare coepisset, et octo annis regnavit in Jerusalem. Anno duodecimo Joram filii Achab regnavit Ochosias, filius Joram regis Juda. Viginti duorum annorum erat cum regnare coepisset, et uno anno regnavit in Jerusalem. Quidam meritos codices habent Joram, filium Josaphat, viginti duorum annorum suis tantum cum regnare coepisset, quod stare non potest. Si enim viginti duorum annorum tantum esset cum regnare coepisset, et oto annis tantum regnavit, ergo tricenarius erat cum mortuus est, sed filius ejus ei succedens jam viginti duorum annorum erat, ergo quando eum genuit Joram, octo annorum erat, quod est impossibile. Tamen Hebrei tradunt Joram, filium Josaphat viginti annis regnasse, et quadraginta duobus vixisse, quod videtur consonare illi litteræ, quæ dicit eum viginti duorum annorum suis, cum regnare coepisset. Sed tamen dicunt solos octo annos, quibus innocenter vixit, antequam suos fratres occidisset, computatos illi in regnum a Scriptura. Mortuo Ochozia, mater ejus Athalia sex annis regnavit in Jerusalem. Eisdem sex annis conregnauit ei Jehu, qui viginti octo annis regnavit in Israel.

A Anno septimo Jehu coepit regnare in Jerusalem Joas, et quadraginta annis regnavit. Regnaverunt ergo pariter Joas in Juda, et Jehu in Israel viginti duobus annis. Quibus finitis mortuus est Jehu, et successit ei in regnum Joachas filius ejus, inchoans regnare anno vicesimo tertio Joas regis Juda, et septemdecim annis regnavit in Israel. Sed queritur, si anno vicesimo tertio Joas, Joachas coepit regnare, et annis septendecim regnavit, cum Joas quadraginta tantum annis regnavit, palam est quod usque ad tricesimum nonum vel potius quadragesimum annum ejus regnaverit Joachas; quomodo ergo statim in sequenti dicit Scriptura, quia Joas filius Joachas anno trigesimo septimo Joas regis Juda regnare coepit? Forte triennio, vivente patre, simul cum patre regnavit. Forte scriptorum negligentia, qui in numeris saepe errant, hanc difficultatem peperit. Anno secundo Joas regis Israel regnavit Amasias in Israel viginti et novem annis. Annus secundus Joas, quo Amasias regnare cepit numeratur, ex quo solus, defuncto patre, regnavit. Vixit autem Amasias rex Juda, postquam mortuus est Joas rex Israel, viginti quinque annis. Et hic oritur quæstio: Supra dictum est quod Amasias anno secundo Joas regis Israel regnare inchoans viginti novem annis regnavit. Joas autem sexdecim annis regnavit. Quindecim itaque annis simul regnaverunt. Mortuo itaque Joas, soli quatuordecim anni superfuerunt Amasiae, vel ad plus quindecim. Forte erravit scriptor ponens viginti quinque pro quatuordecim; vel forte Amasias, vivens desit regnare, et decem, vel undecim annis vixit diutius quam regnavit. Porro anno quinto decimo Amasias regnavit in Israel Jeroboam quadraginta et uno anno. Simil itaque regnaverunt Amasias in Juda, Jeroboam in Israel, ad plus quindecim annis. Quid est igitur quod sequens Scriptura dicit: Quia vicesimo septimo anno Jeroboam regnavit Ozias filius Amasiae in Jerusalem? Forte quindecim annis Juda sine rege fuit, quia, ut diximus, Amasias vivens regnum dimisit, et Ozias adhuc parvulus regnare non poterat. Mortuo vero patre cum decem esset annorum, et Jeroboam in Israel vicesimum septimum annum regni sui inchoasset, regnare coepit in Jerusalem et quinquaginta duobus annis regnavit. Porro anno tricesimo octavo Ozias regis Jude regnavit Zacharias, filius Jeroboam, in Israel sex mensibus. Et hic oritur quæstio: Supradictum est quia anno vicesimo septimo Jeroboam, qui regnavit in Israel quadraginta et uno anno, Ozias regnare coepit, et quinquaginta duobus annis regnavit. Quatuordecim itaque annis pariter regnaverunt Ozias et Jeroboam, cui Jeroboam, post quadraginta et unum annum defuncto, si statim Zacharias filius ejus in regnum successisset, non in tricesimo septimo, sed in decimo quinto anno regni Oziae regnare coepit. Aut igitur regnum Israel viginti tribus annis sine rege fuit, vel potius per istos viginti tres annos Zacharias filius Jeroboam regnavit, qui ta-

men illi, quia pessime vixit, in regnum non sunt computati. Soli autem sex menses, quos correctius vixit, in tricesimo octavo anno Oziae illi sunt computati. In tricesimo autem nono anno Oziae Sellum occiso Zacharias regnavit in Israel uno mense. Eodem anno Manahen occidit Sellum, et regnavit in Israel decem annis. Anno quinquagesimo Oziae Phaceela filius Manahen regnavit in Israel duobus annis. Anno quinquagesimo secundo Oziae Phacee filius Romelia Phaceam interfecit, et regnavit in Israel viginti annis. Anno secundo Phacee regnavit Joathan in Jerusalem, et sedecim ibi annis regnavit. Quindecim ergo annis ad minus simul regnaverunt Joathan in Juda, et Phacee in Israel. Et annus qui fuit ultimus Joathan fuit Phacee decimus, et ita Phacee regnavit post Joathan tribus annis, in quibus conregnavit ei Achaz filius Joathan. Quod ergo legitur, quod Osee interfecit Phacee, et regnavit pro eo vicesimo anno Joathan filii Oziae, ex illo tempore regnum Joathan Scriptura numerat, quo

A patri leproso conregnavit. Ubi autem legitur quod anno secundo Phacee regnavit, et quod sedecim annis regnaverit, ab illo tempore numerat, quo solus mortuo patre regnavit. Porro duodecimo anno Achaz Osee regnavit decem annis in Israel. Si ergo Phacee et Achaz tribus tantum annis conregnaverunt, ut dictum est, tunc quarto anno Achaz occisus est Phacee. Etsi Osee, occisor ejus, non regnabit pro eo, usque ad duodecimum annum Achaz, tunc regnum Israel fuit octo annis sine rege. Itaque prædictæ contrarietates, et aliae, si quas prætermisimus, determinari possunt, vel per synecdochen, vel quia quidam cum patribus regnaverunt, antequam soli regnarent; vel quia regna quandoque sine rege fuerunt. Explicit historia librorum Regum, in quibus comprehenduntur etiam libri Paralipomenon.

^B * Additio 1. Hoe addit ideo quia dictum est in solutione quia Joas tribus annis patri conregnavit in Israel.

HISTORIA LIBRI TOBIÆ.

Historia Tobiae exordium habuit in captivitate decem tribuum, quam fecit Salmanasar. Quo vero tempore terminum habuerit, non satis eluceat. Videatur enim, secundum litteram historiæ, Tobias vixisse post excidium Jerusalem et incendium templi. Ait enim in cantico suo : « Jerusalem, civitas Dei, castigavit te Dominus, benedic Domini in saecula saeculorum, ut redediceret tabernaculum suum in te, et revocet ad te omnes captivos (Tob. xiii). » In diebus autem mortis suæ, cum prædicaret filii de redditu captivorum, ait : « Tertia deserta replebitur, et domus Dei, quæ in ea incensa est, iterum reædificabitur (Tob. xiv). » Si vero attendamus terminum vite Tobiae, filii Tobiae (fuit enim terminus historiæ, qui fuit ei terminus vita) non invenieamus historiam descendisse ad plus ultra tempora Josiae. Ponamus enim filium cum patre captivatum sexto anno Ezechiae, et anniculum esse, nonaginta novem annis tantum vixit, circa vicesimum annum Josiae mortuus est. Hanc historiam transtulit Hieronymus de sermone Chaldaeorum in Latinum ad petitionem Chromatii et Heliodori episcoporum. Hanc historiam Judæi inter apocrypha ponunt*. Hieronymus tamen in Prologo suo dicit inter agiographa, quod si esset, tamen esset in tertio ordine canonis Veteris Testamenti; sed, quia de nullo ordine est, dicemus quia Hieronymus diffusius accepit agiographa, ut includeat etiam apocrypha, et quia vicina est lingua Chaldaeorum Hebraico sermoni, utriusque linguae peritum loquacem habens Hieronymus, quidquid ille Hebreis verbis expressit,

Latino sermone exposuit, sub brevi et quasi unius diei labore.

^C * Additio 1. Recole supra in principio Josue, dictum quod apocryphum dicitur, vel cuius auctor incertus, vel cuius materia incerta. De materia autem hujus patet et constat. Agiographum *sacra Scriptura* interpretatur, et sic quælibet Scriptura sacra potest dici.

CAP. I. De Tobia.

Porro Tobias ex tribu Nephtalim fuit (Tob. i). Cumque cæteri ad vitulos aureos, quos fecerat Je-roboam (*III Reg. xi*), irent, ipse ascendebat in Jerusalem, ut adoraret Deum Israel, primitiva et decimas fideliter offerebat, ita ut in tertio anno proselytis et advenis omnem ministraret decimationem, et in omnibus legem Dei puer observabat. Factus autem vir accepit sibi uxorem Annam de tribu sua, et suscepit ex ea filium, quem nomine suo vocavit Tobiam. Captus quidem cum uxore et filio, habitavit in Ninive, et custodivit animam suam ne contaminaretur in cibis gentilium, sed et contribules suos non custodientes se graviter arguerent et dedit illi Dominus gratiam in oculis Salmanasar. Qui dedit ei potestatem, quounque vellet ire ad captivos, et circa eos facere quæcumque voluisse. Cumque ambularet per regionem cum concaptivis, monita dans salutis, devenit in Rages civitatem Medorum invenitque in ea quemdam contribulem suum, Gabelum egenem, et reliquit ei sub chirographo decem talenta argenti, quæ habebat ex his in quibus fuerat a rege honoratus. Mortuo autem

Salmanasar, cum filius ejus Sennacherib filios Israel haberet exosos, Tobias consolabatur eos, et egenis ministrabat. Cumque reversus esset Sennacherib a Judaea, multitudine exercitus nocte ab angelo percussa, fugiens manum Domini, iratus multos Hebreorum fecit occidi, quorum corpora Tobias sepeliebat. Quod cum nuntiatum esset regi, tulit omnem substantiam ejus, et eum jussit occidi. Tobias vero fugiens cum uxore et filio, latuit, quia multi dilegebant eum. Post quadraginta quinque dies cum esset occisus rex a filiis suis rediit Tobias in dominum suam, et restituta sunt ei ablata. Porro in quadam die festo, cum paratum esset prandium apud Tobiam, dixit filio suo : « Vade, et addue aliquos de tribu nostra timentes Deum, ut comedant nobiscum (*Tob.* iii). » Qui reversus nuntiavit unum de Hebreis jugulatum jacere in platea, et exsiliens Tobias jejunus, tulit occulte corpus in dominum suam, et comedit paucem in luctu et tremore, et cum sol occubuisse, sepelivit illud; et arguebant eum proximi sui dicentes : « Hujus rei causa interfici jussus es, et iterum sepelis mortuos. Sed Tobias, magis timens Deum quam regem, sepulturae occisorum sollicitus instabat. Contigit autem ut, quadam die, fatigatus a sepultura domum rediens jactaret se juxta parietem, et obdormivit, et ex nido hirundinum calida stercore super oculos ejus inciderent, et factus est cæcus. » Haec autem permisit Deus fieri ad ejus probationem, et ad exemplum patientiae in posterum. Nam et in omnibus benedixit Deum, sicut beatus Job, et proximos suos insistantes ei increpabat dicens : « Nolite ita loqui, filii enim sanctorum sumus, et vitam illam exspectamus quam Deus datus est fidelibus suis. Anna uxor ejus ibat ad textrinum opus quotidie, et de labore manuum suarum, quod consequi poterat deferebat. Factum est autem ut hædum accipiens, detulisset domi, cuius balatum vir audiens, ait : « Vide te ne furtivus sit. » Ad hæc irata uxor respondit : « Manifeste vana facta est spes tua, et eleemosynæ tuae perierunt. » — « Et ingenuit Tobias cum lacrymis dicens : Et nunc, Domine, secundum voluntatem tuam fac mecum, et præcipie in pace recipi spiritum meum. Expedite enim mihi mori, magis quam vivere. » Eadem die contigit, ut Sara, filia Raguel, in civitate Medorum, audiret improperium ab una ancillarum scuarum, quam increpabat, dicente sibi : Interfectrix virorum tuorum, nunquid occidere me vis, sicut occidisti septem viros? (*Tob.* iii.) Fuit enim tradita septem viris, et daemonium nomine Asmodeus occidebat eos, mox ut ingressi sunt ad eam. Ascendit ergo Sara in superioris cubiculum domus suæ, et tribus diebus et noctibus non manducans, nec bibens in oratione persistens aiebat : « Peto, Domine Deus patrum nostrorum, ut de vinculo improperii hujus absolvas me, aut certe de super terram eripias me. » In illo tempore exauditæ sunt preces amborum in

A conspectu Domini. Et missus est angelus Raphael, ut curaret eos.

« Igitur cum Tobias putaret se exauditum, ut moreretur, dicebat ad filium suum : Audi, fili mi, verba mea, et ea quasi fundamenta in corde tuo constitue. Cum moriar sepelies me, et honorem habebis matris tuæ, dum vixerit. Mortuam circa me sepelies eam; semper in mente habeto Dominum, fili mi, et serva mandata ejus, de substantia tua fac eleemosynas, quia eleemosyna ab omni peccato liberat, et magnam præstat fiduciæ coram Deo omnibus facientibus eam. Attende, fili mi, ab omni fornicatione, et a superbia a qua sumpsit initium omnis perditio. Consilium a sapiente perquire, a peccatoribus declina. Merces mercenarii non maneat apud te. Noli timere, fili mi, quia pauperem vitam egimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum. Præterea scito, quia dedi Gabelo decem talenta argenti in Rages, cujus chirographum penes me habebo. Perquire ergo tibi fidem virum, qui tecum eat, salva mercede sua, ut restituas Gabelo chirographum suum, et ipse restituet tibi depositum (*Tob.* iv). » — « Tunc egressus Tobias, invenit juvenem succinctum, et quasi ad iter paratum, ignorans quod angelus Dei esset (*Tob.* v). » Cumque accepisset ab eo quod omnem Medorum regionem novisset, et Rages civitatem, et Gabelum habitantem in ea, introduxit eum ad patrem suum, et salvavit eum juvenis, dicens : « Gaudium sit tibi semper. Qui respondit : Quale gaudium erit mihi, qui lumen cœli non video? Cui juvenis : Forti animo esto; in proximo est ut a Deo cureris. Et ait Tobias : Poteris perducere filium meum ad Gabelum? » Qui respondit : « Ego ducam eum, et reducam ad te. » Cumque quereret Tobias ab eo tribum ejus, et dominum, et nomen, respondit : « Ex filiis Israel ego sum, Azarias, Ananias magni filius; » quod totum secundum interpretationem nominum verum erat. Erat enim de angelis videntibus Deum, et erat Azarias, id est adjutor, et filius Ananias, id est glorie Dei. Tunc paratis omnibus, que erant opus in via, ambulaverunt ambo simul, « et canis seuetus est eos (*Tob.* vi). » Mater autem flevit, dicens ad virum : « Baculum senectutis nostræ tulisti: nunquam esset pecunia illa, pro qua misisti eum; sufficiebat nobis paupertas nostra, ut divitias contuparemus, quia videbamus filium nostrum. Et ait Tobias : Noli fovere, filius noster revertetur ad nos salvus; credo enim, quod angelus Dei bonus comitteret eum (*Tob.* v). »

Porro illi duo prima mansione manserunt circa fluvium Tigrim (*Tob.* vi). « Et exiit Tobias, ut lavaret pedes suos, et piscis innmani egrediebatur, ut devoraret eum, et timens Tobias clamavit dicens : Domine, invadit me. Et ait angelus : Apprehende branchiam ejus, et trahe eum ad te, et extrahit eum in sicco, et palpitabit ante pedes ejus. » Super hunc locum dicit Beda quod, dum Christus

in cruce lavaret pedes suos, qui ambulabant super terram, advenit diabolus, querens si quid peccati inveniret in eo. Unde : « Pater, transfer calicem hunc a me (Marc. xiv). » Tunc dixit angelus ad Tobiam : « Exentera piscem hunc, et cor ejus, et fel, et jecor reponere tibi, valent enim ad medicamenta. » Tunc Tobias partem piscis assavit, et comedenterunt, partem vero salsam secum tulit. Cumque simul pergerent, ait Tobias : « Azaria frater, quod remedium habent quae de piscis servari dixisti? Qui respondit : Particula cordis super prunas posita fumo suo extircat omne genus daemonum a viro vel muliere. » Nec super hoc mirari debemus, cum sumus eujusdam arboris adiutori camdene vim habere perhibetur. Cumque quasivisset Tobias ubi manerent nocte illa, respondit angelus : « Est hic Raguel propinquus tuus habens filiam unicam, que debetur tibi cum omni substantia ejus. Et ait Tobias : Audio quia tradita est viris septem, et occisi sunt a demoni. Et respondit angelus : Noli timere; super petalantes, et Deum non tinentes, potestatem daemonum habet. Tu autem cum acceperis eam, tribus diebus continebis ab ea, et de nocte vacabis orationibus. Prima nocte incenso jecore piscis precebus vestris fugabitur daemonum. Secunda nocte in copulatione sanctorum patriarcharum admitteris, id est orabitis Deum, ut in participium sanctitatis et pudicitiae patriarcharum admittat vos. Tertia nocte benedictionem consequeris, ut filii procreentur ex vobis sani et incolumes. » Hanc benedictionem praestabat, vel sacerdos, vel aliquis major inter eos, vicem sacerdotis gerens. « Quarta nocte accipies eam cum timore Dei, amore filiorum magis quam libidine ductus, ut in semine Abrabae benedictionem in filii consequaris. » — « Tandem ingressi sunt ad Raguelem (Tob. vi). » Cumque diceret Raguel uxori sua, quam simillimum esse juvenem hunc Tobiae consobrino suo, dixit ad eum angelus : « Bic est filius illius. » Et latatus est Raguel, et instauravit convivium. Tunc ait Tobias : « Non manducabo, neque bibam, nisi prius petitionem meam confirmes, et promittas mibi dare Saram filiam tuam. Quo auditio expavit Raguel, et h[ab]itant de responsu, dixit ei angelus : Noli timere dare eam sibi conjugem. Huic enim debetur, et propterea alius non potuit habere eam. Tunc ait Raguel : Scio quoniam a Deo venisti, et quod exaudivit Dominus preces, et lacrymas meas, ut conjungereetur haec filia mea cognationi sue secundum l[egem] Moysi. Et apprehendens pater dexteram filiae, tradidit eam dextera Tobiae dicens : Deus patrum nostrorum sit vobiscum, et conjungat vos, et impleat benedictionem suam in vobis. Et fecerunt conscriptionem conjugij, et comedenterunt benedicentes Deum. Post eamnam vero introduxerunt juvenem in cubiculum virginis (Tob. viii), et protulit Tobias de cassili suo, partem jecoris, et posuit super prunas. Tunc Raphael apprehendit daemonum, et reliquit illud in desertum superioris Agypti.

A tunc Tobias ait ad virginem : « Sara, deprecemur Deum hodie, et cras, et secundo, » id est tertio die. « His enim tribus noctibus jungimur Deo, quarta nocte in nostro erimus conjugio; filii enim sanctorum sumus; non possumus ita conjungi, sicut et gentes quae ignorant Deum. » Et oraverunt ambo dicentes simul : « Miserere nobis, Domine Deus patrum nostrorum, miserere nobis, et consenseremus ambo pariter sani. » Porro circa pullorum cantum fecit Raguel parari sepulcrum, ut sepeliret eum, prius quam illucesceret, et misit unam de ancillis ad videndum si jam obisset. Quae reversa, nuntiavit eos incolumes esse, et secum pariter dormientes. Et laudaverunt omnes Deum, et repleverunt servi foveam quam fecerant prius quam luceceret, et paraverunt solemne convivium omnibus vicinis, et amicis suis. Et adjuravit Raguel Tobiam, ut duas hebdomadas maneret apud eum, et dedit ei medianam partem omnium quae possidebat, faciens scripturam, ut reliqua pars quae supererat, post obitum suum deveniret ad Tobiam. Tunc ait Tobias ad angelum, quem hominem assimilabat (Tob. ix) : « Azaria frater, tu nosti quam gravis sit mora nostra parentibus meis, obsecro ut eas ad Gabelum, et reddes ei chiragraphum suum, et recipies ab eo pecuniam, et monedis eum venire ad nuptias. » Tunc assumens Raphael quatuor de servis Raguelem et duos camelos, venit ad Gabelum, et accepta pecunia, duxit eum secum ad nuptias. Et ingressus Gabelus invenit eos discubentes, et benedixit eis. Cumque omnes dixissent, Amen, cum timore Domini nuptiarum convivium exerceret.

B Porro cum Tobias moram faceret in nuptiis, sollicitus erat pro eo pater ejus, quod ad diem terminatam non redierat, mater vero lacrymis irremediabilibus flebat dicens : « Heu uie! fili mi, ut quid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, et baculum senectutis nostre? (Tob. x.) Vir autem ejus consolabatur eam. Porro Raguel dicebat ad generam suum : Mane hic, et ego mittam nuntium salutis tue ad patrem tuum. » Cumque ille non aquiesceret, tradidit ei Sarah, et dimidium substantiae sue, in pueris, in pueris, in pecudibus, in camelis, in vaccis, in pecunia multa. Parentes vero monuerunt filiam suam honorare sacerdotum suum, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum, seipsam irreprehensibilem exhibere. » Cumque reverterentur venerunt ad Charam, que est in medio itinere. Et ait angelus ad Tobiam : Praecedamus nos duo, et sequentur nos lento gradu uxor tua et familia cum animalibus; et tolle tecum de felle piscis, et linies ex eo oculos patris tui, et recipiet visum. Porro Anna sedebat secus viam quotidie in supercilio montis, unde respicere poterat de longinquitate. Et cognoscens a longe filium suum venientem, eucurrit ad virum suum dicens : Ecce filius tuus venit. Canis quoque, qui simul fuerat in via praecurrit, et quasi nuntius blandimento caudæ gaudebat. Tunc exsurgens

cæcus, data manu puer, processit obviam filio A pit, et postea vixit annis quadraginta duobus, et vidit suo, et osculantes filium præ gudio sleverunt. Cumque adorassent Deum considererunt. Tunc Tobias de felle piscis linivit oculos patris, et sustinuit quasi per dimidiam horam et cœpit egredi albugo de oculis ejus, quasi membranum ovi. Quod apprehendens Tobias, traxit ab oculis ejus, statimque visum recepit, et glorificabant omnes Deum. Et ait Tobias : Benedico te, Deus Israel, quoniam castigasti me, et sanasti me; et ecce video Tobiam filium meum. Ingressa est et post septem dies Sara uxor ejus cum omni substantia sua, et pecunia, quam reecepérat a Gabelo; et convenerunt contribules, et vicini ad Tobiam, et congratulabantur ei per septem dies epulantes eum gaudio (*Tob. xi.*). »

Cumque narrasset Tobias patri suo, per ordinem, bona, quæ fecerat ei angelus in via, tulerunt angelum in partem, rogantes, ut dignaretur dimidiam partem omnium quæ attulerant acceptam habere. Tunc dixit eis angelus occulite : « Benedicite Deum cœli, et coram omnibus confitemini ei, quia fecit vobiscum misericordiam suam. Etenim sacramen-

tum regis abscondere bonum est, opera autem Dei revelare et confiteri honorisclum est. Non abscondam a vobis sermonem occultum. Bona est oratio cum jejunio, et eleemosyna. Cumque orabas, et derelinquebas prandium, et abscondebas moriuos per diem, et nocte sepeliebas, ego obtuli orationem tuam Domino, et quia acceptus eras ei, necesse erat, ut tentatio probaret te, et misit me Dominus, ut curarem te, et Saram uxorem filii tui a dæmonio liberarem. Ego enim sum Raphael angelus, unus ex septem, » id est universis, « qui astamus ante Dominum. Qui cum audissent, trementes ceciderunt in facies suas. Et ait angelus : Pax vobis; nolite timere. Cum essem vobiscum, videbar ex necessitate vobiscum manducare, et bibere, sed ego cibo invisibili et potu utor, qui ab hominibus videri non potest. Tempus est ut revertar ad eum, qui misit me. Et hæc dicebas ab aspectu eorum ablatus est. Tunc prostrati per tres horas in facies suas benedixerant Deum, et exsurgententes, narraverunt omnia mirabilia ejus (*Tob. xii.*) Aperiensque Tobias senior os suum benedixit Dominum, et dixit: Magnus es, Domine, in æternum, quoniam flagellas D et salvas; deducis ad inferos et reducis. Non est qui effugiat manum tuam (*Tob. xiii.*). » Et hortatus est in hoc cantico Jerusalem, et captivum populum Dei, ut exemplo sui converterentur ad Dominum, et facerent justitiam coram eo, et crederent quod cum eis faceret misericordiam. Et prophetavit de Jerusalem dicens : « Omnes fines terræ adorabunt te, nationes ex longinquio ad te venient, et munera deferentes adorabunt Dominum in te : » Quod mystice de tempore gratiae dictum esse, ex his quæ sequuntur apparet. Portæ Jerusalem ex sapphîro et smaragdo ædificabuntur, et per vicos ejus alleluia cantabitur. » Erat autem Tobias quinquaginta annorum, quando lugens amisit, sexagenarius vero illud rece-

B prædixisse, quam rem gestam narrasse. Adhuc enim stabat Jerusalem, et tempus in ea. Cumque monuisset eos de dilectione Dei, et timore, et eleemosynis faciendis, et ut ipsi eadem mandarent filii suis, addidit : « Vos autem nolite manere hic; sed quacunque die sepelieritis matrem vestram circa me in uno sepulcro, ex eo dirigite gressus vestros, ut eatis hinc. Et mortuus est Tobias, et postmodum uxor ejus. Et abscessit Tobias ex Nineve cum uxore sua, et filiis, et nepotibus, et reversus est ad socios suos. Et inventi eos in bona senectute, et curam eorum gessit, et clausit oculos eorum, » Ragnelis scilicet et Anna. Et notandum quod in sacra Scriptura quinque dicuntur Annae : Mater Samuelis, uxor Tobæ, uxor Ragnelis, mater beatæ Mariæ virginis, et Anna prophetissa. Mortuus est et Tobias minor completis annis novaginta novem; et sepelierunt eum omnis cognatio ejus, et omnis generatio ejus. In sancta enim conversatione permanxit, ita ut acceptus esset tam Deo quam hominibus.

Explicit historia Tobæ. Nunc ad historiam captitatis Jersalem revertetur, et post historiam Judithi et Esther locis suis explicabimus.

CAP. II. *De morte Gedolæ.*

Factum est autem cum præfecisset rex Babylonis Gedoliam reliquis terræ, venerunt ad eum omnes qui evaserant manus hostium, et inter finitimas gentes latuerant, vel quibuscumque latibulis salvaverant animas suas : multi quoque de decem tribubus, quibus gravis erat cohabitatio Samaritanorum (*Jer. xl.*). Fuerunt etiam inter eos quidam de principibus terre Johanan filius Caree, Sareias, et Jeconias. Et dixit Gedolias ad eos : « Nolite timere, habitate in terra, et servite regi Babylonis, et bene erit vobis. Ego habito in Masphat, ut respondeam præcepto Chaldaeorum, qui mittentur ad nos, ut in nullo vos gravemini. » Cumque hoc juramento firmasset, dimisit eos ad provincie loca, quæ quisque sibi delegisset. Porro de genere regio erat quidam Ismael vir malignus. Qui dum obsideretur Jerusalem ad regem evasit Ammonitarum, et ibi morabatur. Et ait Johanan filius Caree ad Gedoliam se-

creto : « Scio quia Ismael insidiatur animæ tuæ, A invidens tibi dimidium terræ. Vel rex Ammonitarum mittet eum percutere animam tuam, ut occupet terram desolatam. » Ibo ergo et percutiam Ismael nullo sciente, ne interficiat te, et dissipentur, et pereant reliquæ Juda. Et ait Godolias : Non facias verbum hoc, ut occidas virum innocentem. Non enim verisimile est, ut in tali desolatione hujusmodi malitiam exerceat. Et factum est in mense septimo ejusdem anni, venit Ismael, et decem viri cum eo ad Godoliam in Masphath, et splendide suscepit eos (*Jer. xl.*) Cumque post prandium versus esset Godolias in soporem, et convivæ, percussit eos Ismael, et egressus per noctem Judæos qui erant in civitate, et quosdam milites qui erant a Babylonii derelicti, trucidavit, et projecit cadavera eorum in lacum, quem fecit rex Asa propter Baasa regem Israel. Altera vero die cum muneribus veniebant de provincia octoginta viri ad Godoliam ; et egressus est Ismael in occursum eorum dicens : « Intrate ad Godoliam. » Quibus ingressis, occidit eos Ismael, praeter decem, qui dixerunt ei : « Parce nobis, quia thesauros habemus in agro, frumenti, vini et hordei, olei et mellis, et dabimus eos tibi ; et recesserunt ab eo. » Tunc Ismael duxit captivas reliquias populi, qui erat in Masphath, filias quoque regis, quas commendaverat Nabuzardan Godoliae. Quod cum audisset Johanan filius Caree, assumptis viris insecurus est Ismael, et invenit eum ad aquas, quæ sunt in Gabaon, et fugit Ismael a facie ejus cum octo viris, et eduxit Johanan captivos, et prædam, quam duxerat Ismael.

CAP. III. *De descensi reliquiarum Juda in Ægyptum, et obitu Jeremie.*

« Et convenerunt omnes reliquæ Juda ad Jeremiam a parvo usque ad magnum (*Jer. xlvi.*). » Disponebant enim fugere in Ægyptum, timentes ne occiderentur a Chaldaeis pro morte Godoliae. Et dixerunt ad prophetam : « Ora pro nobis Deum, ut indicet nobis verbum quod faciemus, et quidquid dixerit nobis per os tuum, faciemus. » Post dies septem factum est verbum Domini ad Jeremiam, et convocans universum populum ait : « Hæc dicit Dominus : Si manseritis in terra hæc, plantabœ vos, et non evellam. Jam enim placatus sum super manum quod feci vobis; nolite timere a facie regis Babylonis, quia ego vobiscum sum. Sin autem descederitis in Ægyptum, at ibi habitetis, gladius Nabuchodonosor, quem formidatis, ibi comprehendet vos, et peribitis gladio, fame, et peste. » Et non audierunt Jeremiam, sed dixerunt : « Mentiris, non misit te Dominus. Sed Baruch incitat te adversus nos, ut tradat nos in manus Chaldaeorum (*Jer. xlvi.*). » Et descendebant omnes cum mulieribus, et parvulis, et omni substantia sua in Ægyptum, et duxerunt secum Jeremiam et Baruch. Et desolata est terra et sabbatizavit multis annis sicut predixerat Jeremias. Non enim transtulit in eam rex Babylonis colonos, sicut fecerat rex Assyrio-

rum in terram Israel, et habitaverunt reliquæ Juda in Ægypto in Magdalo, et in Taphnis, et in Memphis, et in terra Phatures, et est nomen regis, a quo illa pars Ægypti sic denominata est. « Et factus est sermo Domini ad Jeremiam in Taphnis dicens : Sumo lapides grandes, et absconde eos in crypta, quæ est sub muro latericio in porta domus Pharaonis, et dices ad Judæos : Hæc dicit Dominus : Ecce ego assumam servum meum Nabuchodonosor, et ponam thronum ejus super lapides istos, et percutiet terram Ægypti, et peribitis vos cum Ægyptiis. » Porro mulieres Hebraeorum sacrificabant diis alienis, et reginæ eccli, lunæ scilicet, vel Junoni, vel Berecyntiae offerebant placentas et libamina. Cumque argueret eas Jeremias, dixerunt : « Nunquid sine viris nostris hæc fecimus ? » (*Jer. xlvi.*) Cumque ad viros durius loqueretur, dixerunt : « Quando fecimus hæc in urbibus Juda satrati sumus panibus, et bene erat nobis. Ex quo autem cessavimus indigemus omnibus, et gladio, et fame consumpti sumus. » Et respondit Jeremias : « Hæc dicit Dominus : Ego juravi in nomine meo magno, quia omnes viri Juda, qui sunt in terra Ægypti gladio et fame peribunt, donec penitus consumantur. » Et insurrexit populus aduersus Jeremiam, et lapidaverunt eum lapidibus, quos absconderat sub muro latericio. Ægyptii vero honoraverunt prophetam sepelientes eum juxta tumuluni regum, memores beneficiorum quæ præstiterat Ægypto. Oratione enim sua fugaverat aspides et bestias aquarum, quas Graeci crocodilos vocant, quibus prius Ægyptus infestabatur. Tradunt etiam quidam quod adhuc de pulvere ejusdem loci aspidum percussura sanatur, et sugantur crocodili. De eodem ait Epiphanius : Audivimus a viris senioribus, qui ex seniorum Autigoni, et Ptolomæi stirpe descenderant, quod Alexander Macedo veniens ad sepulcrum prophete, et cognoscens loci mysterium, transtulit ipsum in Alexandriam, et sepelivit gloriose, et ex tunc a terra illa prohibiti sunt crocodili et aspides penitus. Nam et idem Alexander prius introduxerat illuc serpentes quosdam, qui vice marsorum aspides fugabant, sed non poterant eas penitus extirpare, quos quia ab Argis Peloponii adixerat, argones nominavit. Hic est Jeremias, qui regibus Ægypti signum dedit, quod eorum idola everti oportaret, cum virgo pareret. Unde et sacerdotes eorum in secreto templi loco, imaginem virginis et pueri statuentes, adorabant. Dum vero Ptolomæus rex interrogaret eos, qua hæc facerent ratione, dixerunt paternæ traditionis esse mysterium, quod a sancto propheta acceperant majores, et credebant in rebus ita fore venturum. Hic est Jeremias, qui templum evertendum prænoscens, arcam testamenti cum his quæ in ea erant, tulit, et precibus suis ea absorberi fecit in petra; petram vero digito designans, nomen Dei tetragrammaton impressit. Et factum est sigillum in similiudinem scripturæ quæ ferro cañatur; et ipsum Domini no-

men nubis operemelio ita celatum est, ut ex tunc A bus vicibus, Jerusalem : Primo per transmigrationem Joachin, et eorum qui secum transmigraverant; secundo, per captivitatem Sedeciae et templi destructionem; tertio, per desolationem, quando solitaria relicta est, reliquis in Ægyptum descenditibus. Quarta fuit vastatio terræ, quæ tria praemissa precedebat.

CAP. IV. De captivitate reliquiarum Judæ.

(22) Factum est postmortem Jeremiæ, anno quinto eversionis Jerusalem, ipse est vicesimus tertius regni Nabuchodonosor, descendit Nabuchodonosor in Syria in inferiorem, et obtinuit eam, Moabitas quoque et Ammonitas subjugavit sibi. Et tandem intravit in Ægyptum, eamque subvertit, et regem, qui tunc erat in ea occidit, aliumque in ea constituens, B denuo Judeos captivos duxit in Babylonem. Et ab hac ultima captivitate reliquiarum Judæ, quidam numerant septuaginta annos, usque ad secundum annum Darii filii Histaspis. Hanc etiam captivitatem reliquiarum prædixerat Ezechiel in Chaldæa (cap. xxiv); de quo modo prosequentes, altius ordiemur,

* Additio 1. Tripliciter destructa est, id est tri-

(22) Quæ sequuntur ex diversis sunt resumpta.

HISTORIA LIBRI EZECHIELIS.

CAP. I. Praefatio.

Ezechiel propheta de terra Cysare filius Buzi de genere sacerdotum (Ezech. i). Ille in Babylonem ductus est cum Joachin, et matre ejus, cum Daniele et tribus pueris. Hie habitabat juxta fluvium Chobar. Factum est autem in tricesimo anno, non solum aetatis ipsius, sed a quadragesimo octavo anno Josœ, quando inventum est Deuteronomium in templo, in quinto anno transmigrationis, in quarto mense, in quinta die mensis, exorsus est propheta Ezechiel ad conceptivos propter causas hujusmodi : Legerant in epistola Jeremiæ per septuaginta annos duraturam captivitatem, et flebant pro exsiliis prolongatione. Præterea murmurabant adversum Dominum, quod fraudulenter eos ejecisset. Dixerat enim, per os Jeremiæ, remanentes in Jerusalem perituros; eis vero qui se traderent servo suo Nabuchodonosor bona pollicebatur. Nunc autem in contrarium res elapsa erat. Florebant enim qui remanserant, et ipsi jugo servitutis premebantur. Erant quoque inter eos, qui dicerebat quod, dum servierant militiæ coeli, omnibus bonis abundantabant; ex quo vero cessaverant, perierant gladio, fame et peste (Jer. xliv). Ad hæc prophetaverat Ezechiel eversionem urbis, et templi incendium imminere, et eos qui remanserant in urbe fame perituros, et extra urbem gladio. Eos autem qui vivi traherentur gravem passuros servitutem; ipsos autem in pace, et quasi libera servitute mansuros (Ezech. xi). Ut au-

tem auctoritatem præberet ei Deus, ostendit ei quasdam visiones, similitudinem scilicet hominis, leonis, et vituli et aquilæ (Ezech. i), non solum ad præfigurandum evangelistas, sed ut ostenderet Deum Israel Dominum esse totius creaturæ, per hæc digniora omnem intelligens creaturam. Homo enim præstet cæteris animalibus, aquila rex est avium, leo ferarum, bos jumentorum. Sub animalibus vero vidit rotam in medio rotæ, ut ostenderet circumvolutionem omnium elementorum in Domini esse potestate; et super hæc vidit firmamentum coloris sapphirini, et super firmamentum erat similitudo throni, et super thronum similitudo quasi aspectus hominis. Et ait Dominus ad eum : « Fili hominis, mitto te ad filios Israel, quia domus expasperans est, si forte audiant, et quiescant, et sciant, quia propheta fuit in medio eorum. Et ecce manus missa ad eum, in qua erat liber scriptus intus, et foris, et scriptæ erant in eo lamentationes, et carmen, et vox (Ezech. ii). » Et ait Dominus : « Comede volumen istud, quia dedi verba mea in ore tuo (Ezech. iii). » Et ivit propheta ad transmigrationem, juxta fluvium Chobar, ad acervum novarum frugum, et sedens in medio eorum posuit coram eis laterem, et descripsit in eo civitatem Jerusalem, et obsidionem adversus eam, et munitiones, et aggerem et castra et arietes in gyro; et anteposuit sartaginem ferream oculis suis, ne videret eos, et ait : « Sic obfirmavit Dominus faciem suam ad

Jerusalem, ne videat eam, et obsidebit eam. Signum A est domini Israel (*Ezech. iv.*). Et quia in Jerusalem erant multi de decem tribubus, qui ad eos confugerunt, etiam de eis locutus est Dominus ad eum : « Illi hominis sume tibi frumentum, et hordeum, et fabam, et leumentum, et milium, et viciam, et facies tibi panem de eis subeinicum in pondere viginti statuum, et opes illum in oculis eorum ad coquendum, stercore humano. » Cumque haec abhorret propheta, concessit ei finium boum, pro stercore humano. « Et dices ad eos : Sic comedent filii Israel panem suum pollutum inter gentes, ad quas ejiciam eos. » Dixitque iterum Dominus ad eum : « Sume tibi gladium radente pilos, id est novaculaum, et duces illum per caput tuum, et barbam, et tertiam partem pilorum combures igni in medio eorum, et tertiam partem concides gladio in circumitu, et tertiam partem disperges in ventum. Haec enim dicit Dominus ad Jerusalem : Tertia pars tui fame morietur, et peste in medio tui, et tertia pars tui gladio cadet in circuitu tuo, tertiam vero partem in omnem ventum dispergam (*Ezech. v.*). »

CAP. II. De elevatione et visione Ezechielis.

Factum est autem in anno sexto, in sexto mense, in quinta die mensis, levavit spiritus prophetam inter cœlum et terram, et adduxit eum in Jerusalem in visione Dei (*Ezech. viii*). Et vidit ab aquilone in introitu portæ idolum Baal, et ingressus vidi universa idola domus Israel depicta in circuitu per totum, et septuaginta viri de senioribus stabant, et Jeconias sacerdos cum eis, et unusquisque habebat thuribulum in manu sua, et vapor nebula de thure consurgebat. Et ingressus per ostium portæ ad aquilonem vidi molieres plangeentes Thammuz mortuum, id est *Adonidem*, et laudantes *redivivum*, et vidi inter vestibulum et altare viginti quinque viros habentes dorsa ad templum, et adorantes ad ortum solis*. Et dixit Dominus ad eum : « Vidisti, fili hominis, quæ faciunt. Nunquid leve est hoc ? Ecce faciam eis in furore, nec parcer eis oculus meus. Et ecce sex viri veniebant, habentes vasa interitus in manibus suis, et erat vir in medio eorum vestitus lineis, et atramentarium scriptoris ad renes ejus (*Ezech. ix.*). Et dixit Dominus ad eum : « Transi per medium civitatem, et signa Tau super frontes virorum gementium et dolentium de abominationibus quas ibi faciunt. Et dixit Dominus sex viris : Transite per civitatem, sequentes eum, et percute omnes super quem non videvi is Tau. Nemini parcer oculus vester, et a sanctuario meo incipite. » Cumque pertransirent, ciomavit propheta : « Heu, heu, heu, Domine Deus ! Ergone disperdes omnes reliquias Israel ? » Et dixit Dominus ad eum qui induitus erat lineis : « Imple manum tuam prunis, et effundes saper civitatem (*Ezech. x.*), et hoc faciens combussi eam. Spiritus autem Domini levavit Ezechiem, et reduxit eum in Chaldaean (*Ezech. xi.*). Et locutus est ad transmigrationem quicunque ostenderat ei Dominus.

**Additio 1.* Quod erat contra morem eorum, cum introitus esset ad orientem, versus ad Sancta sanctorum. ipsi versus occidentem orabant. Nos autem versus Jerusalem oramus, vel versus orientem.

CAP. III. De comminatione Jerusalem.

Post hæc Ezechiel in conspectu eorum per diem cœpit transportare vasa domus suæ, quasi transmigrans ad alium locum (*Ezech. xii*). Vespare autem perfodit parietem, et per ruinam parietis asportaverunt eum in humeris servi ejus, vi lata facie, nihil videntem. Et dixerunt ad eum domus Israel : « Quid tu facis ? Qui respondit : Super regem, qui est in Jerusalem onus istud est. Parietem perfodient, ut educant eum, in caligine noctis egredietur, capiatur in sagena, adducetur in Babylonem, et eam non videbit, ibique morietur. Postea locutus est ad dominum Israel in ænigmate, dicens : « Haec dicit Dominus : Aquila grandis magnarum alarum longo membrorum ductu, plena plumis et varietate, hoc est Nabuchodonosor, et venit ad Libanum, id est ad templum, et tulit medullam cedri, id est vasa Domini, et summitatem frondium transportavit, id est Joachin, et tulit de semine terræ, id est Mathaniam, et posuit illud in terra, et crevit in vineam, id est fecit eum regem, et accepit ab eo iusjurandum. » Et facta est aquila altera grandis, id est Pharaon. Et ecce vinea ista extendit palmites suos ad illam, ut irrigaret eam. Nunquid prosperabitur, qui fecit hæc ? Et qui dissolvit pacatum, nunquid effugiet ? Vivo ego, dicit Dominus, in medio Babylonis morietur (*Ezech. xvii*). » — « Et factum est verbum Domini ad Ezechiem in anno nono, in mense decimo, decima die mensis, dicens : Fili hominis, scribe tibi nomen dei hujus in qua confirmatus est rex Babylonis adversus Jerusalem hodie. Ecce ego tollam hodie a te desiderabile oculorum tuorum, et ingemiscas tacens, non plorabis, non planges, luctum mortui faciens, non velabis ora amictu, nec cibos lugentium comedes, sed calecamenta erunt in pedibus tuis tanquam ad eundum. (*Ezech. xxv*). Et mortua est uxor sua vespre, et non planxit, sed erat quasi iurus, et dixerunt ad eum, quid portenderet hoc. Qui respondit : « Haec dicit Dominus : Ecce ego polluum sanctuarium meum desiderabile oculorum vestrorum, et præ nimia anxietate non plangetis, quia quisque de nece sua sollicitus erit. Postea consolationem genitum sue prædixit propheta, calamitates circumstantium nationum, quæ vel juverant hostes contra Jerusalem, vel insultaverant capti-vis, id est filiorum Ammon, et Moab, Edom, Philistium, Tyri, et Sidonis, Aegypti, et Aethiopæ (*Ezech. xxv-xxxi*). »

**Additio 1.* Quia sicut pisces per sagenam, sic Sedecias fuit captus in campo solitudinis Jerichonitæ.

CAP. IV. De consolatione Jerusalem.

Et factum est in duodecimo anno transmigratio-

nis undecimo mense, quinta die mensis, venit ad Ezechielem quidam, qui fugerat de Jerusalem dicens : « Vastata est civitas (Ezech. xxxiii). » In praecedenti tamen vespere Ezechiel præixerat, de nuntio futuro. Et audiens omnis transmigratione exercitum urbis, et incendium templi, levaverunt vocem suam, et dixerunt : « Perit spes nostra, absensi sumus. » Et exclamavit Ezechiel : Hæc dicit Dominus : « Cum sanctificatus fuero in vobis tollam vos de gentibus, et adducam vos in terram vestram ; et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. (Ezech. xxxvi). »

CAP. V. De resurrectione mortuorum.

« Et facta est super prophetam manus Domini, et eduxit eum in Spiritu, in campum qui plenus erat ossibus siccis vehementer. Et ait ad eum : Fili hominis, putasne vivent ossa ista ? et dixi : Domine, tu sis. Et dixit : Dic ad ea : Ossa arida, hæc dicit Dominus : Ecce dabo super vos nervos, et succrescere faciam carnes, et superextendam vobis cutem, dabo vobis spiritum, et vivetis. Et adhuc eo leniente factus est senus et commotio, et accesserunt ossa ad ossa, unumquodque ad juncturam suam, et ecce super ea nervi, et carnes et cutis, sed spiritum non habebant (Ezech. xxxvii). Et dixit Dominus ad prophetam : Clama ad spiritum, et dices : « Hec dicit Dominus : A quatuor ventis veni, spiritus, et insuffla super imperfectos istos, et reviviscant. » Et sic factum est. « Et viventes steterunt super pedes suos, exercitus grandis nimis valde. Et dixit Dominus : Ossa haec universa domus Israel est. » Et restituit spiritus prophetam in medio transmigrationis, et locutus est ad eos, quæ monstraverat ei Dominus in signum duorum, scilicet revocationis eorum a captivitate, et resurrectionis corporum in fine. Tulit Ezechiel lignum unum, et scripsit super illud, lignum Iuda, et sociorum ejus, et super alterum lignum scripsit, lignum Ephraim, et sociorum ejus, et conjunxit ea, et tenuit ea in una manu simul, et dixerunt ei : « Quid tibi vis in his ? Qui respondit : Hæc dicit Dominus : Ecce ego congregabo regnum Iuda, et regnum Ephraim, et faciam eos in gente unam, et regnum unum, et servus meus David princeps erit eorum in perpetuum. » — « Et locutus est Dominus ad Ezechiel : Fili hominis, vaticinare adversus Gog et terram Magog, dicens : Hæc dicit Dominus : Ecce ego super te, Gog, princeps Mosoch et Thubal, seducam te, ascendere te faciam de lateribus aeglonis, et adducam te super montes Israel, et eades ibi in, et omnia agrina tua, et dicam volueribus cœli et bestiis terræ : Properate, et currite undique ad victimam, quam immolo vobis super montes Israel, ut comedatis carnem fortium, et sanguinem principum terre bibatis. Et ossibus corrossis dabo sepulcrum nominatum, et mittam ignem in terram Magog, et in his, qui habitant in insulis confiderent (Ezech. xxxviii, xxxix). » Hoc fabulantur *** Hebrei futurum post regnum mille annorum, et quod tantus erit

A exercitus Gog, quod Hebrei per septem annos usum ligorum habebunt, non de silvis, sed de armis, et colligentur ossa septem annis, et sepelientur in valle, que ob hoc dicetur Polyandrum***, quasi multorum virorum sepulta.

*Additio 1. Quidam Judei dicunt, quod campus iste fuerit in deserto, ubi tot Judæorum post adorationem vitali interierunt, in quo deserto quadrangula annis postea erraverunt, ubi omnes prostrati sunt insepoliti.

**Additio 2. Decem tribus dicebantur esse regnum Ephraim propter Jeroboam, qui regnauit primus super illas, et fuit de tribu Ephraim.

***Additio 3. Non quod sit fabula de Gog, et Magog, imo historia, sed quia sic ab Hebreis appellatur.

****Additio 4. A polys, quod est multum, et andros, quod est vir, vel a polys, quod est pluralitas, et andros, quod est vir; inde polyandrum, quasi virorum multorum sepultura.

CAP. VI. Quod facta est manus Domini super Ezechiel.

« In vicesimo quinto anno transmigrationis, ipse est annus tricesimus tertius regni Nabuchodonosor, primo mense, decima die mensis, quarto decimo anno, postquam percussa est civitas, in hac ipsa die facta est manus Domini super Ezechiel (Ezech. xl). Et adduxit eum in spiritu in terram Israhel, super montem excelsatim, et ostendit ei descriptionem civitatis, et templi, super quam ad litteram nostri siluerunt auctores. Porro Ezechiel, in Chaldaea inter concaptivos judicavit transgressores legis, et præcipue quedam de tribu Dan et Gad, quod in Donum comuniterent impia, legis persequendo custodes. Et fecit, ut dicit Epiphanius, contra eos prodigium magnum, quia filii eorum, et universa peccata a serpentibus perierunt; et prædictis quod tribus illæ non reverterentur ad propria, sed in Media regionibus remanerent; propter quod exacerbati in eum, distraxerunt eum equis per crepidines sautorum, et excerebraverunt eum, et sepelierunt eum in agro Maulia in sepulcro Senni, et Artaxad, in speluncæ duplice. In cuius similitudinem Abram in Hebron sepulcrum Saræ composuit (Gen. xxii).

D Duplex autem dicitur, eo quod camerata sit, et aversa a superficie terra summitas ejus a parte una, verum ex parte alia in petra suspensa sit super terram. Iste propheta populo dedit signum in fluvio Chobar, ut quando desiceret sustinerent desolationem terre sua, tunc sperarent regressum ad Jerusalem, quando inundaret. Ad eum quandoque conuenierat plurima multitudo, concaptivorum ad fluvium Chobar; et Chaldae rebellionem veriti, irruerunt super eos. Ipse vero precibus suis sistens aquas fluminis super aquas ambulans cum omni multitudine, ad alteram ripam se receperit, et quicunque hostium præsumperant eos sequi, submersi sunt, et per orationem subito lœgum piscium copiam populo præstilis ad vescendum. Sepe quoque multis deficientibus vitam recitat.

HISTORIA LIBRI DANIELIS.

CAP. I. *Præfatio*

Prophetavit etiam in Chaldaea Daniel, qui secundum Josephum et Epiphanius, de semine regio Iudeæ fuit; secundum LXX vero de tribu Levi, qui in titulo fabulæ Belis ita ponunt: Homo quidam erat sacerdos, nomine Daniel, filius Abdo, conviva regis Babylonis; natus fuit in Beteroth superiore. Et fuit adeo castus, quod a contribubibus suis spado putaretur. Librum ejus transtulit Hieronymus ad petitionem Paulæ et Eustochii cum magna difficultate. Scriptus enim erat Hebraicis litteris*, sed Chaldaico sermone, nec legebatur ab Ecclesia secundum LXX, quia multum a veritate discordabat eorum editio, sed secundum Theodotionem, qui apud Hebreos, nec Suzanne habet historiam, nec hymnum trium puerorum, nec Belis draconisque fabulam. De quo altius ordiemur, hoc præmittens, quod alii prophetarum longe ante captivitatem duarum tribuum de ea prophetarunt, ut Isaías et Osee; alii ea imminentे, et dum fieret, ut Jeremias et Ezechiel; alii infra eam, ut Daniel et Habacuc; alii post eam, ut Aggæus et Zacharias. Factum est autem, cum Nabuchodonosor duxisset in Babylonem nobiliores pueros Iudeorum et quosdam de semine regio, pulchriores inter eos et doctiores, qui stare possent in palatio regis, ut ait Josephus, castravit, quod etiam aliis gentibus quas vastaverat fecisse dignoscitur (*Dan.* i). Et tradidit eos præposito eunuchorum, et fecit eos eruditri provincialibus litteris, pariter et Chaldaicis. Est autem Chaldaea lingua eadem, quæ et Syra, propinqua Hebræa, et jussit eis ministrari cibos de mensa sua. Fuerunt autem inter eos quatuor optimi de filiis Juda, Daniel, Ananias, Misael, et Azarias, et mutavit eis rex nomina, et dicti sunt, Baltasar, Sidrach, Misach, et Abdenago. Baltasar autem erat nomen regii generis, quod imposuit Danieli, ut dicit Epiphanius, eo quod jam cogitaret de ejus adoptione. Iстis quatuor præpositus eunuchorum speciale posuit procuratorem Malasar. Hi proposuerunt non contaminari cibis gentilium. Sed cum cogeret eos Malasar edere de cibis, ne videarentur coram rege cæteris exiliore, dixerunt ad eum: « Tenta nos, obsecro, diebus decem, et da nobis legumina, et aquam, et post haec contemplare vultus nostros, et reliquorum qui vescuntur cibo regio, et sicut videris, sic facias nobiscum. » Porro Malasar tollebat cibaria et vinum eorum, et dabat eis legumina. Propter hoc animæ eorum erant limpidæ, non hebetes propter multitudinem ciborum, nec confusæ pro varietate, et corpora eorum laboribus aptiora; et subito facti sunt eruditæ, quia dedit eis Dominus scientiam, et disciplinam, et præci-

A pue Danieli intelligentiam visionum et somniorum. Et exactis tribus annis statuti sunt in conspectu Nabuchodonosor***, et de omnibus, quæ sciscitatus est rex ab eis, invenit in eis decuplum super cunctos ariolos et magos, qui erant in regno ejus. Et fuit Daniel in honore in Chaldea, etiam usque ad Darium et Cyrus****. Illic terminatur prima Danielis pericopa****. Sequuntur autem novem vel decem, quæ visiones Danielis dicuntur, eo quod in eis, vel ipse aliquid viderit, vel visum ab alio explavit,

* *Additio 1.* Scriptum de Bele Hebræi fabulam dicunt, non quin de veritate constet, sed ipsi Danieli hæc scripsisse negant.

B * *Additio 2.* Sicut videmus Gallicum scriptum Latinis litteris, nec tamen omni cognoscenti litteras hoc patet.

* *Additio 3.* Nota quia multitudo ciborum hebetat, varietas confundit ingenium.

* *Additio 4.* Qui regnabant super Medos et Persas, qui et dejecerunt regnum Babylonis.

* *Additio 5.* Prima distinctio, quæ non dicitur visio, Hieronymus enim per decem distinctiones divisit, non dico libros.

CAP. II. *Prima visio Danielis.*

Porro in anno secundo regni sui vidit Nabuchodonosor somnium, et conterritus est spiritus ejus, et effugit ab eo somnium (*Dan.* ii). Nec est intelligendus secundus annus regni ab origine, sed a consummatione. Consummatum autem ejus regnum dicitur, postquam subjugatis sibi nationibus reliquias Israel duxit ab Ægypto. Convocavit ergo rex conjectores Chaldaeorum, et dixit ad eos: Vidi somnium, sed ignoro, quid viderim*. Qui responderunt Syriæc: Dicat rex somnium servis suis, et interpretationem ejus indicabimus. Et ait rex: Nisi somnium et ejus conjecturam indicaveritis mihi, peribitis, et domus vestre publicabuntur. Et dixerunt: « Non est homo super terram, qui sermonem tuum possit implere exceptis diis, quorum conversatio non est cum hominibus. » Tunc præcepit rex in ira magna, ut interficerentur omnes sapientes Babylonis. Et quereretur Daniel, et socii ejus, ut perirent. Quod cum accepisset Daniel, ingressus, rogavit regem, ut daret ei tempus ad solutionem, per unam noctem tantum, dicit Josephus. Et ingressus Daniel ad dominum cum sociis suis oravit Deum, et per visionem noctis revelatum est ei mysterium, et benedicens Deum ingressus est ad regem. Et ait ad eum rex: « Poterisne mihi somnium indicare, et interpretationem ejus? » Qui respondit: Non potest hoc homo, sed est Deus in cœlo revelans

mysteria, qui indicavit tibi quæ ventura sunt in A cationem statuæ, et præco clamabat valenter: « In novissimis temporibus. Visiones capitii tui, id est cordis tui, *et ha sunt.* » In corde enim est sapientia secundum Evangelium, non in capite secundum philosophum. « Tu cogitabas in stratu tuo quis poste mundi teneret principatum, et ostendit tibi Deus regnatos. Videbas coram te statuam grandem et terribilem, cuius caput et collum erat ex auro, collum et brachium de argento, venter et femora ex ære, tibiae autem ferreae, pedum quedam pars ferrea, quedam fistilis. Et abscissus est lapis de monte sine manibus, et percussit statuam in pedibus, et contrivit eam, et redacta est in favillam, quæ rapitur vento, et non est inventus locus ejus. Lapis autem factus est mens magnus, et implevit universam terram. Nunc audi, rex, interpretationem ejus. Tu es caput aureum, cum his qui succedent tibi. Et post hoc consurget regnum aliud minus te, » quod intelligendum est de regno Medorum et Persarum tanquam per duo brachia, per quæ dejectum est regnum Babylonis. « Et regnum tertium aliud æneum, quod imperabit universæ terræ, » quod intelligendum est de regno Græcorum, quod vocalius, id est nominatus fuit ceteris, vel propter eloquentiam Græcorum, vel propter famam Alexandri. « Et quartum regnum erit quasi ferreum, quia sicut ferrum domat omnia metalla, sic illud conteret omnia hæc; » quod intelligendum est de imperio Romanorum. « Porro quia vidisti partem pedum testeam, partem ferream, sicut ferrum non potest misceri testæ, sic erunt in eo civiles discordie, et pars solidabitur, pars altera conteretur. Tunc suscitabit Deus regnum cœli, quod communiet universa regna hæc, et stabit in æternum. » Super hoc dicit Josephus: « Significavit et Daniel regi de lapide, quod mihi non placuit indicare. Illoc autem referunt Hebrei ad regnum suum, quod exspectant. » Tunc rex eccecidit in faciem suam, et adoravit Daniel, dicens: « Vere Deus vester Deus deorum est. » Et dedit Daniel principatum super omnes provincias Babylonis, et super cunctos sapientes. Obtinuit autem Daniel a rege, ut tres socii ejus principatum haberent super provincias, ipse vero præcesset in Babylone, et staret in foribus regi.